et esse dinoscitur ab effectu, fratrum videlicet domino et homini- 
bus dilectorum potentiumque in opere et sermone in civitate 
nostra plantacionis novelle Elbinc dicta contulimus aream quan- 

dam in qua edificet claustrum suum ita ut viam prope municio- 
nem caveat impedire. Ortum quoque olerum extra eandem quam 
prelibavimus civitatem libertate integra et eadem qua idem ordo 
alias consuevit huiusmodi possidere. Et adiicimus quod si eivitas 
sepedicta promovente gracia de supernis fuerit amplianda si ortus 
idem nobis et civibus in loco in quo nunc est ad hoc visus fuerit 
nocumento alibi concambium de bona recipiat voluntate ubi pro- 

i 
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ximum esse poterit sine preiudicio aliorum fertilitatis consimilis 
et eciam quantitatis. Itaque ne nostrorum aliquis successorum 
tam racionabile et voluntarium factum nostrum presumat ullus(?) 
valeat infringere vel mutare presenti pagine sigillum nostrum pro 
testimonio sempiterno duximus apponendum. Acta sunt hec anno 
gracie M. CC. XXXVIII. Idus Januarii indiccione XI. 

(Sigillum appensum. Ringsum ftehen bie SBudjflaben: S. Pceptoris Dom. 
S. Marie Teut. J. Pruscia T. — In medio: Marias cum infantulo Jesu 
asino insidens quem Josephus ducit baculum gestans. "Vide Erläut. 
fr. T; II. p. 10 sq9) 

Diefe Urkunde Überjandte uns Herr Gitabtrat Neumann aus Elbing 
und bemerkt babei: „Das Original ift fpurlos verloren gegangen. Die 
Abichrift befindet fidj in des VBürgermeifters 9(mbr. Theod. Brafenhaufen 
(f 1777) zum ftäbtijchen Archive gehörigen Efbinger Documentenfanunlung 
I. 490, mit bem Bermert: Ex MScto authentico quod in Archivo Curise 
Elbing. asservatur. — Das Siegel ftimunt mit ber Abbildung in Boß- 
berg Gef. ber Preuß. Münzen Taf. 1. Nr. 6.” Berge. (uds Belcrei- 

bung ber Stadt Glbing. 3B. I. €. 17 uw. $8. II. ©. 312. 

JA 2. 

1238. 11. Juni. Schwez. — Herzog Gtoantopol! von Rom- 
mern madt dem Deutfchen Orden verjhiedene Juflderumngen. 

Aus dem Original im Geh. Arch. zu Königsberg. Schiebl. 48. Nr. 9. 

Nos Swantopolkus dei gratia Dux pomeranie profitemur 
et protestamur. quod nos Dilectis nobis fratribus domus Sancte 
Marie Theutonicorum in pruscia talibus obligauimus promissis - 
quod honorem ipsorum debeamus fideliter contueri. ita ut a nobis 
seu nostris heredibus uel etiam ab hominibus nostris ipsis et 
terre eorum nec non eorum hominibus aliquod grauamen iniurie 
quantum cauere possumus nunquam fiat. Si autem aliquid 
questionis est uel ortum fuerit ab eis uel eorum hominibus contra 
terram nostram uel homines nostros. talem plane ipsis faciemus 
iusticiam qualem iudicii terre nostre dictauerit consuetudo. Pro- 
misimus etiam ut si inter ipsos et nos deceptatio fuerit super 
metis terrarum eorum ac nostre que vulgariter graniza dicuntur, 

penes eandem granizam in loco qui competens fuerit conuenire 
et secundum noticiam hominum terre ipsorum et nostre huius- 
modi dubietatis scrupulum remota contradictione amicabiliter 
diffinire. ac cedere ab illa parte quam cognouerimus nobis pre- 
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dictam noticiam obuiare. Adicimus eciam quod cum paganis. 
Samie. warmie ac natangie. nunquam sine ipsis treugas aliquas 
neque pacem facere debeamus. Et si aliquem articulorum quos 
prediximus presumptuose uiolauerimus non seruando si infra 
spatium unius anni et diei, debite commoniti non emendauerimus 

secundum iusticiam vel secundum gratiam et si de eo conuincere 

nos potuerint, uoluntarie subicimus nos excommunicationi domini 

pape. ita ut nunquam ab ea simus liberi nisi prius satisfaciamus 

predictis fratribus secundum iusticiam vel graciam eorundem 
Ad promulgandam autem hanc excommunicationis sentenciam. 
pruscie episcopum cuius diocesis est terre nostre uicinior duximus 
eligendum. Cui uolumus ut talis transgressio ante quam eandem 

promulget sententiam notoria bene fiat. volumus etiam ut si 
heredes nostri predictis condicionibus presumptuose contraire 

voluerint, pena consimili sint astricti. Actum Apud Swez. Anno 

gracie. M. CC?. XXX °VII® Indictione. XI. Tercio Idus Junii. 
Testes autem sunt hii. Nicolaus plebanus de wissegrod'). 
Jarogneus Castellanus de Swez. Arnoldus Castellanus de 
wissegrod. Bessor dapifer. Pantinus subcamerarius. Ra- 
tiborius. Evernandus. et Alii quam plures. Scripta per ma- 
num Henrici plebani in Colmine. 

DOrigmmal mit bem Siegel des Herzogs Swantopoll im ©. Arch. 
$985. Abgebr. in Kosegarten Cod. Pomer. dipl. Nr. 959. p. 564. 
(nicht fehlerfrei) und $ogebue Geld. Preufi. 38. I. €. 403—404. 

(fehlerhaft). 

NM 3. 

1942. 15. Febr. Elbing. — GründungdsUrkunde be. H08- 
pitald zum heil. Geijt in Glbing. 

Ans bem Original im Archive der Stabt GlIbing. 

Gvillelmvs diuina miseracione Episcopus quondam Mutinen- 
sis, penitenciarius domini pape, Apostolice sedis Legatus. Dilectis 
in christo fratribus omnibus presentem paginam inspecturis. 

Salutem in nomine Jhesu christi. Placuit ciuibus de Elbingo 

de uoluntate nostra, Magistri et fratrum de domo Theut. hospitale 

1) Bommmerdiiiihde Grengburg mad) Polen zu in ber Gegend bes heutigen 
Bromberg. Vgl. Reyszezewski Cod. dipl. Poloniae T. I. p. 131. m. II. 
p. 169. Kosegarten C. d. Pomer. €. 565. 

1 * 
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construi pro peregrinis pauperibus et infirmis ultra aquam ex 
aduerso ciuitatis illius cum totum tamen fuisset ciuium ex illa 
parte secundum concessionem a fratribus sibi factam. "Vnde et 
nobis assignauerunt locum quasi in quadrum super ipso fluminis 
litore secundum quod per quatuor palos in quatuor angulis 
potuit consignari. recipientibus in possessionem nomine hospitalis 
sancti spiritus et beate virginis Marie. a dicto hospitali quod iam 
alias iniciatum fuerat in ciuitate et ministris eius libere perpetuo 
possidendum. ita quod in predicto loco siue hospitali nullum sibi 
ius patronatus uel aliud ciues ualeant uendicare. Concesserunt 
preterea idem ciues quod circa predictum locum extra terminos 
secundum quod fuit assignatus possint ministri hospitalis fodere 
eciam antequam ibi ponatur domus ita latam foueam sicut eis 
placuerit. et terram proiicere uersus locum suum. Et si eis